
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mehefin 

2019 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6222  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i’w nodi 

   

2.1 Gohebiaeth gan Macmillan a Tenovus mewn perthynas â chynllun y bathodyn 

glas  

 (Tudalennau 1 - 4) 

Papur 1 

2.2 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r sesiwn dystiolaeth ar 

gynllun y bathodyn glas  

 (Tudalennau 5 - 8) 

Papur 4 

2.3 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch y sesiwn dystiolaeth ar gysgu ar y 

stryd ar 21 Mawrth 2019  

 (Tudalennau 9 - 11) 

Papur 3 

2.4 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch yr adroddiad ar y cyd, ‘Asesu effaith 

penderfyniadau cyllidebol’  

 (Tudalennau 12 - 18) 

Papur 2 

2.5 Tystiolaeth ategol gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru ar hawliau pleidleisio 

i garcharorion  

 (Tudalennau 19 - 32) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Papurau 5a a 5b 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a 

Dileu Cosbau) 

(9:30 - 9:45) (Tudalennau 33 - 34)  

5 Trafod y flaenraglen waith 

(9:45 - 10:30) (Tudalennau 35 - 52)  



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

5 Mehefin 2019 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-17-19 

Papur 1 

Ymchwiliad i 

Gynllun y 

Bathodyn Glas 

yng Nghymru: 

Cymhwystra a 

Gweithredu 

Macmillan a 

Tenovus 

Gohebiaeth ynghylch 

cynllun y Bathodyn 

Glas. 

ELGC(5)-17-19 

Papur 2 

Ymchwiliad i 

Gynllun y 

Bathodyn Glas 

yng Nghymru: 

Cymhwystra a 

Gweithredu 

Llywodraeth 

Cymru 

Gohebiaeth ynghylch y 

sesiwn dystiolaeth ar 

gynllun y Bathodyn 

Glas. 

ELGC(5)-17-19 

Papur 3 

Cysgu ar y 

stryd  

Llywodraeth 

Cymru 

Gohebiaeth ynghylch y 

sesiwn dystiolaeth ar 

gysgu ar y stryd ar 21 

Mawrth 2019.   

  

ELGC(5)-17-19 

Papur 4  

Cyllideb ddrafft 

2019/20  

Llywodraeth 

Cymru  

Gohebiaeth ynghylch yr 

adroddiad ar y cyd, 

‘Asesu effaith 

penderfyniadau 

cyllidebol’  

ELGC(5)-17-19 

Papur 5a 

Ymchwiliad i 

hawliau 

pleidleisio i 

garcharorion 

Canolfan 

Llywodraethiant 

Cymru 

Tystiolaeth ategol ar 

hawliau pleidleisio i 

garcharorion. 

ELGC(5)-17-19 

Papur 5b 

Ymchwiliad i 

hawliau 

pleidleisio i 

garcharorion 

Canolfan 

Llywodraethiant 

Cymru 

Poblogaeth carchardai 

yn ôl awdurdod lleol 

yng Nghymru, Rhagfyr 

2018. 
 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Papur 1 – Macmillan a Tenovus 

Paper 1 – Macmillan and Tenovus 

 
 
 
 

 

 

 

 
Mr John Griffiths AM  
Chair  
Equality, Local Government and Communities Committee  
National Assembly for Wales  
Cardiff CF99 1NA 
 
 
Dear Mr Griffiths  
 
Re: Blue Badge Scheme Inquiry 
 
We would like to extend our thanks to the Committee and yourself for welcoming us to give 
evidence to the inquiry into the blue badge scheme in Wales. We listened carefully to the 
Minister’s evidence to the Committee and felt it would be appropriate to respond to some of 
the issues raised. 
  
Appeals Process 
 
During the Minister’s evidence to the Committee1, he touched upon the issue of an appeals 
process for blue badge scheme applicants. 
  

“I’d be really interested to see any evidence that would suggest or lead us to conclude 
that the independent appeals process within any of the local authorities is not operating 
properly, fairly or independently. I would be really interested to see... because I would 
consider whether we need an additional form of appeals process to be established. 
And it’s also worth noting, I didn’t say earlier, that in certain circumstances individuals 
can appeal to Welsh Government as well.”   

 
We warmly welcome the Mi
[...]
t, if they 
qualify, will have a significant positive benefit to their well-being. 
 
Yours sincerely, 
 

 
Greg Pycroft 
Policy and Public Affairs Officer 
Macmillan Cancer Support  
 

 
Martin Fidler Jones  
Policy Officer  
Tenovus Cancer Care 

                                                           
3 Picker, Macmillan Cancer Support, (2017) Wales Cancer Patient Experience Survey. 

Tudalen y pecyn 3



 

 

 

Tudalen y pecyn 4



Ken Skates AC/AM 
Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy and Transport  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

John Griffiths AC  
Cadeirydd  
Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

SeneddCommunities@cynulliad.cymru 

 23 Mai 2019 

Annwyl John 

Hoffwn ddiolch i chi am y cyfle i roi tystiolaeth i ymchwiliad y Pwyllgor i gynllun y bathodyn 
glas. Nodir isod y wybodaeth ychwanegol y gwnaethoch ofyn amdani yn eich llythyr 
dyddiedig 8 Mai.  

Rhagor o wybodaeth ynghylch nifer yr achosion o gamddefnyddio cynllun y 
bathodyn glas yng Nghymru, gan gynnwys manylion data'r Awdurdod Atal Twyll 
Cenedlaethol a oedd yn dangos bod 20 y cant o fathodynnau glas yn cael eu 
camddefnyddio ar draws y DU.  

Y Fenter Twyll Genedlaethol – Lloegr 

Ymarfer paru data gan Swyddfa Cabinet Llywodraeth y DU yw'r Fenter Twyll Genedlaethol, 
sy'n anelu at helpu i atal a chanfod achosion o dwyll. Mae tua 1,200 o sefydliadau o'r sector 
cyhoeddus a'r sector preifat, gan gynnwys adrannau'r llywodraeth, yn cymryd rhan ac yn 
darparu data ar gyfer y Fenter. Ceir copi o Adroddiad y Fenter Twyll Genedlaethol ar gyfer 
2018 yn –  

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_d
ata/file/737146/National-Fraud-Initiative-Report-2018.pdf  

Mae adroddiad y Fenter Twyll Genedlaethol ar gyfer 2018 a gyhoeddwyd gan Swyddfa 
Cabinet Llywodraeth y DU yn ymw
[...]
h Leol 
Minister for Housing and Local Government  
 
 
 
 
 
  
 

Papur 3 - Llywodraeth Cymru 
Paper 3 - Welsh Government

Tudalen y pecyn 11



Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 

Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA-P-RE-1621-19 

Llŷr Gruffydd AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
John Griffiths AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Lynne Neagle AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

13 Mai 2019 

Annwyl Llyr 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Adroddiad ar y cyd - Asesu effaith 
penderfyniadau cyllidebol 

Amgaeaf nodyn yn Atodiad A sy’n ymateb i’r argymhellion a geir yn adroddiad ar y cyd y 
pwyllgorau ‘Asesu Effaith Penderfyniadau Cyllidebol’ (Mawrth 2019). 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AC/AM 

Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

Jane Hutt AC/AM 

Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip 
Deputy Minister and Chief Whip 

Papur 2 - Llywodraeth Cymru 
Paper 2 - Welsh Government

Tudalen y pecyn 12

Eitem 2.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Ymateb i’r adroddiad ar y cyd gan y Pwyllgor Cyllid, y Pwyllgor Plant, Pobl 
Ifanc ac Addysg a’r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
ar ‘Asesu effaith penderfyniadau cyllidebol’ (Mawrth 2019) 
 

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu’r adroddiad ar y cyd ar Asesu effaith
[...]
1



Prison population by Welsh Local Authority, December 2018 

Local Authority Prisoner Population 
Anglesey 63 

Blaenau Gwent 59 
Bridgend 108 
Caerphilly 143 

Cardiff 1,199 
Carmarthenshire 157 

Ceredigion 26 
Conwy 130 

Denbighshire 106 
Flintshire 300 
Gwynedd 138 

Merthyr Tydfil 234 
Monmouthshire 26 

Neath Port Talbot 172 
Newport 422 

Pembrokeshire 58 
Powys 65 

Rhondda 228 
Swansea 710 
Torfaen 80 

Vale of Glamorgan 92 
Wrexham 172 

Total 4,688 

Papur 5b - Canolfan Llywodraethiant Cymru 
Paper 5b - Wales Governance Centre

Tudalen y pecyn 32



MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL 
 

BIL Y CYFRIFIAD (MANYLION FFURFLENNI A DILEU COSBAU) 
 
1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn o dan Reol 

Sefydlog (“RhS”) 29.2. Mae RhS 29 yn rhagnodi bod rhaid gosod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, ac y ceir cyflwyno Cynnig 
Cydsyniad Deddfwriaethol, gerbron y Cynulliad Cenedlaethol os yw Bil 
Seneddol y DU yn gwneud darpariaeth mewn perthynas â Chymru at 
unrhyw bwrpas sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad 
Cenedlaethol neu sy’n addasu’r cymhwysedd hwnnw. 

 
2. Cyflwynwyd Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau) ("y Bil") yn 

Nhŷ’r Arglwyddi ar 1 Mai 2019. Gellir cael copi o'r Bil yn:  
Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau 2017-19 

 
Amcan Polisi 
 
3. Mae Llywodraeth y DU wedi datgan mai’r amcan polisi yw datblygu'r 

cwestiynau gwirfoddol newydd sy'n cael eu hargymell ynghylch 
cyfeiriadedd rhywiol a hunaniaeth o ran rhywedd i fodloni'r angen am 
wybodaeth o ansawdd gwell ar gyfer monitro cydraddoldeb a darpariaeth 
sector cyhoeddus.   
 

4. Fe gafodd Papur Gwyn Cyfrifiad 2021, Helpu i Lunio ein Dyfodol: Cyfrifiad 
o Boblogaeth a Thai yng Nghymru a Lloegr 2021, ei osod gerbron 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru (ar 14 Rhagfyr 2018) ac roedd yn cynnwys 
argymhelliad Awdurdod Ystadegau'r Deyrnas Unedig o gynnwys 
cwestiynau ar gyfeiriadedd rhywiol a hunaniaeth o ran rhywedd yng 
Nghyfrifiad 2021.  

 
Cr
[...]
ywodraeth Cymru a'i swyddogion ar gynlluniau ar gyfer Cyfrifiad 2021. Er 
bod Awdurdod Ystadegau'r Deyrnas Unedig yn cadw'r cyfrifoldeb dros y 
Cyfrifiad yng Nghymru a Lloegr, yn dilyn Cyfrifiad 2001 ymrwymodd 
Llywodraeth y DU i roi swyddogaeth ffurfiol i Weinidogion Cymru wrth 
benderfynu ar y dull o gynnal a chynnwys y cyfrifiad yng Nghymru.  

 
16. Mae'r Bil yn diwygio'r gyfraith yng Nghymru, Lloegr a Gogledd Iwerddon. Y 

Swyddfa Ystadegau Gwladol sy'n gyfrifol am gynnal y Cyfrifiad ar draws 
Cymru a Lloegr. Ac eithrio un cwestiwn ychwanegol yn y Cyfrifiad 
arfaethedig yng Nghymru a'r darpariaethau penodol yn ymwneud â'r 
Gymraeg, mae trefniadau gweinyddol y Cyfrifiad yn union yr un fath ar 
draws Cymru a Lloegr.  

 
17. Gan ystyried y ffactorau hyn, ac yn sgil defnydd eang y Bil, rydym yn credu 

y byddai'n hwylus i Senedd y DU wneud darpariaeth i Gymru. Dyma hefyd 
fyddai'r dull mwyaf amserol ac effeithiol o fynd ati er mwyn sicrhau bod 
deddfwriaeth sylfaenol yn cael ei diwygio i sicrhau bod gwaith ar 
Orchymyn y Cyfrifiad a'r rheoliadau yn medru mynd rhagddo. 
 

Goblygiadau ariannol 
 
18. Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol ychwanegol i Lywodraeth Cymru yn 

deillio'n uniongyrchol o'r Bil hwn. 
 

Casgliad 
 
19. Barn Llywodraeth Cymru yw ei bod yn briodol ymdrin â'r darpariaethau hyn 

ym Mil y DU gan mai dyma'r dull deddfwriaethol mwyaf ymarferol a 
chymesur o alluogi'r darpariaethau i fod yn gymwys yng Nghymru. 

 
 
Rebecca Evans AC 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 
Mai 2019 

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 44

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan Macmillan a Tenovus mewn perthynas â chynllun y bathodyn glas
	ELGC(5)-17-19 - Papur 1 - Gohebiaeth gan Macmillan a Tenovus (Saesneg yn unig)

	2.2 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r sesiwn dystiolaeth ar gynllun y bathodyn glas
	2.3 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch y sesiwn dystiolaeth ar gysgu ar y stryd ar 21 Mawrth 2019
	2.4 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch yr adroddiad ar y cyd, ‘Asesu effaith penderfyniadau cyllidebol’
	2.5 Tystiolaeth ategol gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru ar hawliau pleidleisio i garcharorion
	ELGC(5)-17-19 - Papur 5b - Poblogaeth carchardai yn ôl awdurdod lleol (Saesneg yn unig)

	4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau)
	LCM Census Bill Legal Advice (Saesneg yn unig)

	5 Trafod y flaenraglen waith
	Research briefing on high-rise fire safety






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mehefin 2019 

Amser: 09.30 - 09.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5552 

Drafft 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Huw Irranca-Davies AC 

Mark Isherwood AC 

Carwyn Jones AC 

Leanne Wood AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Lisa Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Megan Jones (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Jenny Rathbone AC. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Gohebiaeth gan Macmillan a Tenovus mewn perthynas â chynllun y bathodyn glas  

2.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Macmillan a Tenovus. 

2.2 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru mewn perthynas â'r sesiwn dystiolaeth ar gynllun 

y bathodyn glas  

2.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru. 

2.3 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch y sesiwn dystiolaeth ar gysgu ar y stryd 

ar 21 Mawrth 2019  

2.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru. 

2.4 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru ynghylch yr adroddiad ar y cyd, ‘Asesu effaith 

penderfyniadau cyllidebol’  

2.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru. 

2.5 Tystiolaeth ategol gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru ar hawliau pleidleisio i 

garcharorion  

2.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

4 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu 

Cosbau)  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â 

Bil y Cyfrifiad (Manylion Ffurflenni a Dileu Cosbau) a chytunodd i gyflwyno adroddiad 

arno. 



5 Trafod y flaenraglen waith  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar flaenoriaethau ar gyfer tymor yr hydref. 


